Edição n° 45/2019 -  Brasília/DF  -  26 de novembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 538, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º § 3º, combinado com o art. 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a HENRIQUE MASCARENHAS SERTÃO, matrícula nº 174.892-0, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, referente ao 2º quinquênio: período de 19/11/2019 a 18/12/2019. Processo SEI nº 00020-00019102/2019-42.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 545, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício da competência que lhe confere o artigo 5º, §3º c/c 6º, XXXV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011; e o art. 1º, II, 'b', do
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018; RESOLVE:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a ALAN SOUSA MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 221.877-1, Analista Jurídico, no período de
01/12/2019 a 06/12/2019, para participar de competição desportiva, na condição de atleta, do Campeonato Brasileiro da Primeira Divisão de
Basquetebol em Cadeira de Rodas, que se realizará na cidade de São Paulo - SP, com ônus limitado ao Distrito Federal, consoante instrução do
Processo nº 00020-00019365/2017-90.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 546, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o art. 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR CECÍLIA MORENA MARIA DA SILVA, matrícula nº 224.064-5, Analista Jurídico, para substituir a Diretora de Apoio ao Processo
Eletrônico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no
período de 02/12/2019 a 21/12/2019, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00042795/2019-77.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 547, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, combinado com o 6º, inciso
XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GILVANISE MARINHO DA SILVA CAMPOS, matrícula nº 33.647-5, Agente Jurídico,
referente ao 3º quinquênio: período de 25/11/2019 a 24/12/2019. Processo SEI nº 00020-00030261/2018-17.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 548, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o art. 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR VINICIUS SILVA PACHECO, matrícula nº 140.990-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir o Procurador-Chefe,
da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Meio Ambiente e Patrimônio Urbanístico e Imobiliário, da Procuradoria-Geral do Contencioso,
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 18/11/2019 a 02/12/2019, em virtude de o titular do cargo estar substituindo o
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso no período. Processo SEI nº 00020-00040762/2019-92.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 45/2019 – 26 de novembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 549, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR PATRICIA NOVAES CARVALHO, matrícula nº 96.944-3, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, para substituir o Procurador-Chefe,
da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde Pública, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal,
no período de 04/11/2019 A 18/11/2019, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00038444/2019-61.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 550, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 3º, §§ 2º e 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, matrícula nº 140.669-8, Procuradora do Distrito Federal - Categoria II, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, Responsabilidade Civil e Matéria Residual, da Procuradoria-Geral
Adjunta do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 26/12/2019 a 09/01/2020, em virtude de férias regulares do
titular. Processo SEI nº 00020-00041657/2019-80.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 551, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Altera a Portaria nº 394, de 23 de agosto de 2019, que instituiu Grupo de Trabalho incumbido de elaborar e implementar o Planejamento
Estratégico da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o Despacho SEI-GDF PGDF/GAB/GT-PE (31678006) contido no
processo SEI nº 00020-00032083/2019-40, RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho (GT-Planejamento Estratégico), constituído por meio da Portaria nº 394, de 23 de agosto de
2019, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição nº 32/2019, de 27 de agosto de 2019, para incluir AUGUSTO
CÉSAR CÂMARA, matrícula nº 229.605-5.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 553, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula nº 140.428-8, Procuradora do Distrito Federal – Categoria II, para
substituir o Procurador-Chefe, da Procuradoria Especial de Defesa da Constitucionalidade, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 02/12/2019 a 20/12/2019, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00043111/2019-54.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 554, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a SÉRGIO CARVALHO, matrícula nº 28.818-7, Subprocurador-Geral do Distrito Federal,
referente ao 4º quinquênio: período de 02/01/2020 a 31/01/2020. Processo SEI nº 00020-00030781/2018-20.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 555, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELIANA ALMEIDA LIMA, matrícula nº 33.621-1, Agente Jurídico, referente ao 4º
quinquênio: período de 18/11/2019 a 17/12/2019. Processo SEI nº 00020-00004424/2018-14.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

CONSELHO SUPERIOR

DECISÃO SEI-GDF Nº 25/2019 - PGDF/CS
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 112ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 30 de outubro
de 2019, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da respectiva ata, DECIDIU: designar os seguintes Procuradores
do Distrito Federal – representantes do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – para compor o Conselho de Administração
do Fundo Pró-Jurídico, nos termos do art. 6º, caput e inciso III da Lei 2.605, de 18 de outubro de 2000, alterado pela Lei Complementar nº 942,
de 05 de abril de 2018: I - por unanimidade, o Conselheiro Zélio Maia da Rocha, matrícula nº 96.956-7, como membro titular; e II - por maioria,
o Conselheiro Lucas Terto Ferreira Vieira, matrícula nº 216.804-9, como membro suplente, obtendo 8 votos. Votaram a Conselheira-Presidente
e os Conselheiros: Hugo Fidélis Batista, Ana Carolina Reis Magalhães, Renata Marinho O'Reilly Lima, Lucas Terto Ferreira Vieira, Bruno Novaes

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=37241052&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=2954da4741b2e1a70e99818a24e1a130edf574c0d23d1ff2dd3410da7e673865

PÁGINA 3

Edição n° 45/2019 – 26 de novembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

de Borborema, Bruno Paiva da Fonseca, Daniela Almeida de Carvalho, Helder de Araújo Barros, Zélio Maia da Rocha e Djacyr Cavalcanti de Arruda
Filho. Brasília, 30 de outubro de 2019.

DECISÃO SEI-GDF Nº 26/2019 - PGDF/CS
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 112ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 30 de outubro
de 2019, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, Ludmila Lavocat Galvão Vieira de Carvalho, conforme registrado na
respectiva ata, DECIDIU: I - por unanimidade, referendar a Decisão SEI-GDF n.º 22/2019 - PGDF/CS (30300095) e autorizar a outorga da Medalha
Mérito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal (instituída por meio da Resolução nº 14, de 25 de setembro de 2013) a Anderson Gustavo
Torres, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, aumentando para 51 (cinquenta e um) itens de agraciamento no ano de
2019. II – por unanimidade, alterar a Decisão SEI-GDF n.º 21/2019 - PGDF/CS (29304786) no ponto em que definiu a data de entrega da Medalha
Mérito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, remarcando para o dia 03 de dezembro de 2019; III - encaminhar os autos à Assessoria de
Comunicação do Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências necessárias. Votaram a Conselheira-Presidente e os
Conselheiros: Hugo Fidélis Batista, Renata Marinho O'Reilly Lima, Lucas Terto Ferreira Vieira, Bruno Novaes de Borborema, Bruno Paiva da
Fonseca, Daniela Almeida de Carvalho, Helder de Araújo Barros, Zélio Maia da Rocha e Djacyr Cavalcanti de Arruda Filho. Brasília, 30 de outubro
de 2019.

DECISÃO SEI-GDF Nº 27/2019 - PGDF/CS
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, na 111ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 03 de outubro de
2019, na Sala de Reuniões do Gabinete, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, DECIDIU: I - por unanimidade, autorizar a
cessão de Carlos Odon Lopes da Rocha, matrícula nº 140.552-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para exercer o cargo de Consultor
em Administração por Objetivos - Procurador Jurídico - PJU/DD da CEB Distribuição S.A., com fundamento no art. 34, I, 'b', da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, por prazo indeterminado, nos termos do art. 5º do Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, garantindo ao
interessado todas as vantagens e direitos inerentes ao cargo de Procurador do Distrito Federal, nos termos do art. 152, § 4º, da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, cabendo ao Conselho de Administração do Fundo Pró-Jurídico avaliar os reflexos da cessão sobre o custeio
do curso de pós-graduação do interessado; II – encaminhar os autos ao Conselho de Administração do Fundo Pró-Jurídico, para conhecimento e
ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências de estilo. Votaram os Conselheiros: Ana Carolina Reis Magalhães,
Renata Marinho O'Reilley Lima, Bruno Novaes Borborema, Flávio Jaime de Moraes Jardim, Luís Fernando Belém Peres, Bruno Augusto Dantas
Tavares, Maria Júlia Ferreira César, Helder de Araújo Barros, Valéria Ilda Duarte Pessoa e Ludmila Lavocat Galvão Vieira de Carvalho. Brasília, 03
de outubro de 2019.

ATOS DA SECRETARIA GERAL ____________________________________________

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 22.789, de 13 de
março de 2002, RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a ROSANA ALVES
FILGUEIRAS NUNES FERNANDES, Procuradora do Distrito Federal - Categoria I, matrícula nº 184.036-3, pelo nascimento de NATÁLIA FILGUEIRAS
FERNANDES, filha, ocorrido em 05/11/2019, conforme certidão de nascimento apresentada.
LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto n.º 22.789, de 13 de
março de 2002, RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96 § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a RUBENS DE
SOUSA OLIVEIRA, Técnico Jurídico, matrícula nº 227.211-3, pelo nascimento de CLARA COSTA OLIVEIRA, filha, ocorrido em 18/10/2019, conforme
certidão de nascimento apresentada.
LUCIANE RISSATO

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=35701895&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=0b5b7e94cbe0e2361b022ac947c921bf8bb0cf6623ab75086791ed853955cac2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=34584775&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=24141e3517422e436a3b75ce4ea887e5451db260e28b24c9d8d548a558945a9b
http://www.pg.df.gov.br/

		2019-11-26T13:28:17-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO